Дело № 1-15/2020 «А»

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Амурзет, ЕАО 29 января 2020 года

Судья Ленинского районного суда ЕАО Морева С.А.,

при секретарях Поповой Е.С., Ахметчине А.В., Булавиной В.А., Брянцеве А.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Октябрьского района ЕАО ФИО2, помощника прокурора Октябрьского района ЕАО ФИО3,

подсудимого ФИО4 

защитника Бекетова М.В., предоставившего удостоверение № от /ДАТА/ и ордер № от /ДАТА/, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, /ДАТА/ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего: 

<

адрес>, женатого, с семьей не проживающего, имеющего на иждивении 1 ребенка, образование 11 классов, имеющего временные заработки, военнообязанного, ранее судимого:

- /ДАТА/ Краснофлотским районным судом г. Хабаровска по ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 2 п. «а,б», ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 2 п. «а,б», ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 2 п. «а,б», ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «г», 228.1 ч. 3 п. «г», 228.1 ч. 3 п. «г» УК РФ. Наказание 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строго режима. Освобожден /ДАТА/ по отбытии срока наказания. Судимость не снята и не погашена. 

под стражей содержавшегося с 14.08.2019 года.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 17 часов /ДАТА/ до 20 часов /ДАТА/, ФИО4, находясь в 12 метрах в северном направлении от участка местности, расположенного на расстоянии 750 метров в северо-восточном направлении от двора 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотических средств, для личного потребления без цели сбыта, путем сбора листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли, незаконно приобрёл наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой при пересчете на высушенное состояние 

<

данные изъяты> г., что относится к крупному размеру. 

Далее ФИО4 в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотического средства, в выше указанный период, данное наркотическое средство – каннабис (марихуана), поместил в полимерный мешок, перенес на участок местности, расположенный в 22 метрах в северном направлении от участка местности, расположенного на расстоянии 750 метров в северо-восточном направлении от двора 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, где незаконно умышленно хранил без цели сбыта в период времени с 21 часа /ДАТА/ до 21 часа /ДАТА/. В указанный период времени ФИО4 перенес данное наркотическое средство – каннабис (марихуана) в 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, по месту своего жительства, где незаконно умышленно хранил без цели сбыта хранил до момента её обнаружения сотрудником УФСБ России по ЕАО в Октябрьском районе в комнате 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» /ДАТА/ в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 40 минут и последующего изъятия сотрудниками МОМВД России «Ленинский» в ходе осмотра места происшествия /ДАТА/ в период времени с 00 часов 05 минут до 01 часа 45 минут.

В период времени с 21 часа /ДАТА/ до 06 часов /ДАТА/ ФИО4 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление и хранение наркотических средств, находясь в 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, часть ранее приобретенного им наркотического средства каннабис (марихуана), залил растворителем, с целью последующего изготовления наркотического средства, незаконно путем выпаривания в тазу на электрической плите, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконные изготовление, хранение наркотических средств без цели сбыта, изготовил, согласно заключению эксперта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) масса которого в пересчете на высушенное состояние составила весом 

<

данные изъяты> грамма (

<

данные изъяты>, что относится к крупному размеру. 

Далее, ФИО4 в вышеуказанный период времени, действуя с прямым умыслом, часть незаконно изготовленного без цели сбыта наркотического средства гашишного масла (масла каннабиса) размером согласно заключению эксперта в высушенном виде 

<

данные изъяты> грамма смешал с табачной массой. Полученное таким образом вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), размером согласно заключению эксперта в пересчете на высушенное состояние 

<

данные изъяты> грамма, относящееся к значительному размеру, оставил на металлической крышке, которую поместил в помещении зальной комнаты в 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где незаконно умышленно без цели сбыта хранил в значительном размере до момента её обнаружения сотрудником УФСБ России по ЕАО в Октябрьском районе в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» /ДАТА/ в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 40 минут и последующего изъятия сотрудниками МОМВД России «Ленинский» в ходе осмотра места происшествия /ДАТА/ в период времени с 00 часов 05 минут до 01 часа 45 минут.

Далее, оставшееся изготовленное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) размером в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> грамма 

<

данные изъяты>, ФИО4 незаконно, умышленно, без цели сбыта хранил в крупном размере в 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, по месту своего жительства, до момента её обнаружения сотрудником УФСБ России по ЕАО в Октябрьском районе в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» /ДАТА/ в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 40 минут и последующего изъятия сотрудниками МОМВД России «Ленинский» в ходе осмотра места происшествия /ДАТА/ в период времени с 00 часов 05 минут до 01 часа 45 минут, а именно:

-в зале и на веранде, в четырех канистрах, размером 

<

данные изъяты> грамм в высушенном виде;

- на веранде в металлической крышке, размером 

<

данные изъяты> грамм в высушенном виде;

- в зале, в шприце, размером 

<

данные изъяты> грамм в высушенном виде;

- в зале, в полимерном свертке, размером 

<

данные изъяты> грамм в высушенном виде;

Подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении по ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью. Суду показал, 

<

данные изъяты>.

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО4 следует, что /ДАТА/ – /ДАТА/ в 

<

адрес> он обрывал макушечные части дикорастущей конопли, складывая ее в мешок. После чего рассыпал на траве для просушивания. /ДАТА/ или /ДАТА/ в 19.00 вернулся и собрал сухую коноплю в мешок и спрятал в кустах. В /ДАТА/ мешок с коноплей перенес на чердак дома по адресу: 

<

адрес>. /ДАТА/ года приехал в 

<

адрес> для изготовления наркотиков. /ДАТА/ стал изготавливать наркотики. /ДАТА/ прибыли сотрудники ФСБ и обнаружили у него в доме наркотики (л.д. 

<

данные изъяты>).

Из протокола проверки показаний на месте следует, что ФИО4 пояснил, что /ДАТА/ или /ДАТА/ в период времени с 17.00 до 20.00 он оборвал макушечные части с дикорастущих кустов конопли, которые сложил в мешок, находящийся при нем. В указанный период времени мешок с коноплей он перенес к кустам деревьев, где коноплю высыпал на землю для просушивания. После чего /ДАТА/ или /ДАТА/ сухую коноплю он в период времени с 19 до 20 часов собрал в мешок, где оставил храниться на этом же самом участке местности. Со слов ФИО4 /ДАТА/ или /ДАТА/ он снова вернулся на указанный участок местности и в период времени с 21 часа до 21 часа 30 минут перенес мешок с коноплей на чердак 

<

адрес>, в 

<

адрес> ЕАО. Со слов ФИО1 /ДАТА/ оно около 21 часа залез на чердак дома, откуда достал мешок с коноплей, занес его в дом и из части конопли изготовил при помощи растворителя гашишное масло. ФИО4 продемонстрировал свои действия, указав место сбора, хранения конопли. (л.д. 

<

данные изъяты>)

Суд признает протокол проверки показаний на месте допустимым доказательством. Проверка показаний на месте проводилась с участием понятых, в присутствии защитника. Сведения изложенные в протоколе подтверждены подсудимой в судебном заседании и отражают обстоятельств инкриминируемого деяния.

Вина подсудимой в инкриминируемом ему деянии подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №5 показал, что в 

<

данные изъяты>.

Свидетель Свидетель №1 показал суду, что 

<

данные изъяты>. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 

<

данные изъяты>

Оглашенные показания свидетель Свидетель №1 полностью подтвердил.

Свидетель Свидетель №2 показал суду, что в 

<

данные изъяты>. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 

<

данные изъяты> 

Оглашенные показания свидетель Свидетель №2 полностью подтвердил.

Свидетель Свидетель №3 показал суду, что 

<

данные изъяты>.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 

<

данные изъяты>

Оглашенные показания свидетель Свидетель №3 полностью подтвердил. 

Свидетель Свидетель №4 показал суду, что 

<

данные изъяты>.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что 

<

данные изъяты>

Оглашенные показания свидетель Свидетель №4 полностью подтвердил.

Помимо свидетельских показаний, вина ФИО4 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

Из протокола осмотра места происшествия следует, что при осмотре 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия на веранде дома обнаружены и изъяты: металлическая крышка, с находящейся на ней жидкостью темного цвета со специфическим запахом и полимерная канистра с жидкостью темно – зеленого цвета со специфическим запахом, в которых со слов ФИО4 находится наркотик, принадлежащий ему. В зальной комнате обнаружены и изъяты: шприц, наполовину наполненный веществом темного цвета; металлическая крышка с табачной массой со специфическим запахом; три канистры с жидкостью темно – зеленого цвета со специфическим запахом, в которых со слов ФИО4 находится наркотик, принадлежащий ему. Также в зале обнаружены и изъяты 2 фрагмента материи с наслоением вещества темного цвета; электрическая двухкомфорочная плита; металлическая кастрюля и таз, которые со слов ФИО4 использовались при изготовлении наркотика. В комнате обнаружен и изъят мешок с сухой растительной массой, являющейся со слов ФИО4 коноплей, принадлежащей ему. (л.д. 

<

данные изъяты>). 

Из протокола осмотра предметов следует, что осмотрены: 4 полимерные канистры с жидкость темно – зеленого цвета со специфическим запахом, стеклянная бутылка с надписью «Ацетон», с находящейся в ней жидкостью темно – зеленого цвета со специфическим запахом, металлическая крышка, с наслоением смолянистого вещества темного цвета со специфическим запахом; шприц из полимерного материала, объемом 20 мл, с маслянистым веществом зеленого темного цвета со специфическим запахом; полимерный сверток, находящийся в нем термя сверками из полимерного материала, внутри каждого из которых имеется маслянистое вещество зеленого цвета со специфическим запахом; металлическая крышка с конвертом, в которой находится вещество, представляющее собой растительную массу в виде частиц растений, с находящимся на них маслянистым веществом со специфическим запахом; металлическая кастрюля со следами загрязнения, металлический таз со следами загрязнения, два фрагмента со следами наслоения вещества зеленого цвета со специфическим запахом; полимерный мешок с сухой растительной массой в виде измельченных частей растений серо – зеленого цвета со специфическим запахом; электрическая двухкомфорочная плита; 3 конверта. 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра документов следует, что осмотрены: постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от /ДАТА/; постановление № о проведении оперативно – розыскного мероприятия, ограничивающее конституционное право гражданина от /ДАТА/, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от /ДАТА/, бумажный конверт, с надписью «CD – R диск с фотографическими изображениями хода и результатов ОРМС «Обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от /ДАТА/ года», рапорта по результатам оперативно – розыскного мероприятия «Наведение справок» от /ДАТА/; о результатах оперативно – розыскной деятельности от /ДАТА/. (л.д. 

<

данные изъяты>).

Из заключения эксперта следует, что жидкость темно – зеленого цвета со специфическим запахом, находящаяся в 4 канистрах, изъятая /ДАТА/ при проведении ОМП по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) суммарная масса которого в перерасчете на высушенное состояние составила 

<

данные изъяты> г.; жидкость темно – зеленого цвета со специфическим запахом, находящаяся в бутылке изъятая /ДАТА/ при проведении ОМП по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в перерасчете на высушенное состояние составила 

<

данные изъяты> г.; на металлической крышке, изъятой /ДАТА/ при проведении ОМП по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол; вещество темного цвета, находящееся в шприце, изъятое /ДАТА/ при проведении ОМП по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим веществом, маслом каннабиса (гашишным маслом) суммарная масса которого в перерасчете на высушенное состояние составила 

<

данные изъяты> г.; вещество темного цвета, находящееся в полимерном свертке, изъятое /ДАТА/ при проведении ОМП по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим веществом маслом каннабиса (гашишным маслом) суммарная масса которого в перерасчете на высушенное состояние составила 

<

данные изъяты> г.; растительная масса, весом 

<

данные изъяты> г., находящаяся на металлической крышке, изъятая /ДАТА/ при проведении ОМП по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в перерасчете на высушенное состояние 

<

данные изъяты> г., масса всего вещества в перерасчете на высушенное состояние составила 

<

данные изъяты> г.; растительная масса, находящаяся в мешке, изъятая /ДАТА/ при проведении ОМП по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой при перерасчете на высушенное состояние 

<

данные изъяты> г.; на кастрюле и тазу, изъятых /ДАТА/ при проведении ОМП по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол; на двух фрагментах материи, изъятых /ДАТА/ при проведении ОМП по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол; на электрической плитке, изъятой /ДАТА/ при проведении ОМП по адресу: 

<

адрес>, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол. (л.д. 

<

данные изъяты>).

Из протокола получения образцов для сравнительного исследования следует, что /ДАТА/ от ФИО4 получены образцы для сравнительного исследования (л.д. 

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от /ДАТА/, следует, что на тампоне изъятом /ДАТА/ у ФИО4, в ходе получения образцов для сравнительного исследования, следов наркотических средств и в частности ТГК не обнаружено, на полученных образцах срезов с ногтей пластин рук, изъятых /ДАТА/ у ФИО4, в ходе получения образцов для сравнительного исследования, выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол (л.д. 

<

данные изъяты>).

Из заключения эксперта № от /ДАТА/, следует, что один след папиллярных узоров, изъятый в ходе исследования /ДАТА/ с поверхности канистры с жидкостью темно – зеленого цвета, обнаруженной и изъятой в ходе осмотра места происшествия от /ДАТА/ по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, пригоден для идентификации и оставлен мизинцем правой руки ФИО4(л.д. 

<

данные изъяты>). 

Из заключения комиссии судебно – психиатрических экспертиз № от /ДАТА/ следует, что в применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается, является потребителем наркотических средств без признаков зависимости. (л.д. 

<

данные изъяты>)

Суд не установил оснований сомневаться в достоверности вышеприведённых показаниях свидетелей, поскольку в материалах дела не содержится данных, свидетельствующих о возможной заинтересованности указанных лиц в оговоре ФИО4 Показания указанных лиц не противоречивы, последовательны и объективно подтверждаются данными протоколов следственных действий и заключений экспертов.

Показания свидетелей Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 подтверждаются совокупностью всех исследованных судом доказательств, а также показаниями подсудимого ФИО4 оглашенными в судебном заседании.

Эти показания признаются судом достоверными, суд считает необходимым положить их в основу приговора, поскольку они полностью согласуются между собой и другими доказательствами.

Оценивая вышеуказанные доказательства, в том числе заключения экспертов, и показания свидетелей с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, можно прийти к выводу, что вина подсудимого ФИО4, в совершении инкриминируемого ему деяния полностью подтверждена.

Добавленные в судебном заседании ФИО4 своими показаниями деяния, не относятся к предмету рассматриваемого дела.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконное изготовление, хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенное в значительном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому являются явка с повинной, полное признание вины, активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому является рецидив преступления, вид которого является опасным.

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступлений, т.е. его категорию – тяжкое преступление; наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и обстоятельства его отягчающего, личность подсудимого, характеризующегося отрицательно, а также влияние наказания на исправление осуждённого, условия его жизни и жизни его семьи.

При оценке вышеуказанных обстоятельств суд считает, что ФИО4 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, которое является безальтернативным, с учетом изложенного, по мнению суда, следует отбывать реально, то есть суд не находит возможным применения к подсудимому требований, установленных ст. 73 УК РФ. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы установленные ч. 2 ст. 228 УК РФ с учетом наличия смягчающих обстоятельств, суд считает возможным ФИО4 не назначать. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, считает невозможным изменение категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы следует отбывать в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО4 оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Срок наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: - 4 полимерные канистры с находящимся в них наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) суммарной массой 

<

данные изъяты> грамма; стеклянная бутылка с надписью «Ацетон», с находящейся в ней наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 

<

данные изъяты> грамма; металлическую крышку, со следами наркотического средства тетрагидроканабинола (ТГК); шприц из полимерного материала, с находящемся в нем наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 

<

данные изъяты> грамма; полимерный сверток, с находящимся в нем наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 

<

данные изъяты> грамма; металлическая крышка с конвертом, с находящейся в нем растительной массой, содержащей в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма. Масса всего вещества 

<

данные изъяты> грамма; металлическая кастрюля со следами загрязнения со следами наркотического средства тетрагидроканабинола (ТГК); два фрагмента материи со следами наркотического средства тетрагидроканабинола (ТГК); полимерный мешок с наркотическим средством каннабис (марихуана) весом 

<

данные изъяты> грамм - электрическая двухкомфорочная плита со следами наркотического средства тетрагидроканабинола (ТГК) - подлежат уничтожению; три бумажные конверта – хранению в уголовном деле.

Документы, приобщенные к уголовному делу в качестве иных документов в соответствии со ст.84 УПК РФ подлежат хранению в уголовном деле.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 заключение под стражу оставить прежней.

Срок наказания подсудимому ФИО4 подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО4 под стражей по настоящему делу с /ДАТА/ по день вступления приговора суда в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства 4 полимерные канистры с находящимся в них наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) суммарной массой 

<

данные изъяты> грамма; стеклянная бутылка с надписью «Ацетон», с находящейся в ней наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 

<

данные изъяты> грамма; металлическую крышку, со следами наркотического средства тетрагидроканабинола (ТГК); шприц из полимерного материала, с находящемся в нем наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 

<

данные изъяты> грамма; полимерный сверток, с находящимся в нем наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 

<

данные изъяты> грамма; металлическую крышку с конвертом, с находящейся в нем растительной массой, содержащей в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма. Масса всего вещества 

<

данные изъяты> грамма; металлическую кастрюлю со следами загрязнения со следами наркотического средства тетрагидроканабинола (ТГК); два фрагмента материи со следами наркотического средства тетрагидроканабинола (ТГК); полимерный мешок с наркотическим средством каннабис (марихуана) весом 

<

данные изъяты> грамм - электрическая двухкомфорочная плита со следами наркотического средства тетрагидроканабинола (ТГК) - уничтожить; три бумажные конверта – хранить в уголовном деле.

Документы, приобщенные к уголовному делу в качестве иных документов в соответствии со ст.84 УПК РФ хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области в течение 10 суток со дня его постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Осуждённый вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу, либо в отдельном заявлении, либо в своей апелляционной жалобе (в случае ее подачи). 

Осуждённый вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья С.А. Морева